
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 5Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Paris 
- França, no período de 4 a 12 de dezembro de 2015, a fi m de 
participar do COP 21, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) 
diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Paris 
- França, no período de 4 a 12 de dezembro de 2015, a fi m de 
participar do COP 21, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) 
diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS, Assessora 
de Comunicação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Paris - França, no 
período de 4 a 12 de dezembro de 2015, a fi m de participar 
do COP 21, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA, Assessora 
de Inteligência na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Paris - França, no 
período de 4 a 12 de dezembro de 2015, a fi m de participar 
do COP 21, e conceder, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 ½ (oito e meia) diárias. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 906754

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.114/2015-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/528941,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 3 
e 4 de dezembro de 2015, a fi m de participar de reuniões de 
trabalho com a Secretaria de Articulação Institucional do MEC e 
com o Conselho Nacional de Secretários de Educação, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta de 
Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.115/2015-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/523729,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
São Paulo-SP, no período de 15 a 18 de dezembro de 2015, 
a fi m de participar do Seminário Pará 2030 - Um Mundo de 
Oportunidades e Reunião com as empresas ADM e Votorantim 
Metais, para tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.116/2015-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/529365,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 3 e 4 de dezembro 
de 2015, a fi m de acompanhar o julgamento da ADI 5099/
PR e eventuais audiências com distribuição dos respectivos 
memoriais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.117/2015-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2015/516708 e 
2015/526933,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 
10 a 13 de dezembro de 2015, a fi m de participar de Reunião 
do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.118/2015-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/523588,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF,  nos dias 2 e 
3 de dezembro de 2015, a fi m de participar de reunião conjunta 
entre o DEPEN/MJ e os Secretários/Dirigentes da Administração 
Penitenciária ou Justiça, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, HILMO ANDRADE MOREIRA, 
Coordenador-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 906755

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 342/2015-SCCG DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015
Nome               : Carolina de Moraes Dantas Velasco
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo           :  Realizar precursora para reinauguração da 
ponte do rio Moju
Período            : 02/12/2015
Nome               : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Moju
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 02/12/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                
RESUMO DA PORTARIA N° 343/2015-SCCG  DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Eder Charles Rosa Macedo
Cargo               : Mestre de Ceriomônia
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bujaru
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 13 a 15/11/2015
Nome               : Wanderley Oliveira dos Santos
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bujaru
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 13 a 15/11/2015
Nome               : Jorge Murilo Pantoja Gonçalves
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bujaru
Objetivo          :  Realizar precursora de eventos de inauguração 
do Governo do Estado
Período            : 13 a 15/11/2015
Nome               : João Jardim Martins
Cargo               : Auxiliar Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bujaru
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidores
Período            : 13 a 15/11/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
RESUMO DA PORTARIA N° 344/2015-SCCG DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico-D
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Participar de reunião na Comunidade Quilombola 
de Paraíso
Período            : 03/12/2015
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Participar de reunião na Comunidade Quilombola 
de Paraíso
Período            : 03/12/2015
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar Operacional
Nº de Diárias   :  ½ (meia)


